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ABSTRAKT

Acidifikace sladkovodních ekosystémů vyvrcholila v 80. letech 20. století. Došlo

k celkové změně chemismu povrchových vod, vymizení ryb a některých citlivých druhů

zooplanktonu a zoobentosu. Od té doby se emise hlavních znečišťujících látek (SO2, NOX

a NH3) výrazně snížily a začal probíhat proces zotavení (‚recovery‘) z acidifikace.

Zejména biologická recovery probíhá velmi pomalu a není zcela jasné, zda se jedná

o úplně reversibilní proces.

Čeleď Chironomidae slouží jako velmi dobrý nástroj k hodnocení acidifikace

a recovery, zejména díky jejich druhové senzitivitě, ale i toleranci k nízkému pH,

koncentracím rozpuštěného O2, obsahu živin, schopnosti adaptace ke změnám potravní

nabídky a celkově vysoké druhové adaptabilitě k náročným podmínkám. Potrava

a koncentrace rozpuštěného O2 jsou pravděpodobně nejdůležitější faktory ovlivňující

společenstvo pakomárů v povrchových vodách. Kosmopolitní výskyt, vysoká druhová

diverzita a vysoké abundance výskytu je předurčují pro využití v biomonitoringu

i výzkumu povrchových vod. Překážkou je náročná determinace, a proto se, oproti jiným

skupinám zoobentosu, studiem čeledi Chironomidae zabývá mnohem méně studií. Metoda

CPET, využívající sběr exuvií, má velký potenciál při biomonitoringu díky jednodušší

determinaci.

Bakalářská práce shrnuje současné poznatky o problematice čeledi, zejména se

zaměřuje na její význam v prostředí sladkovodních ekosystémů a reakce na určité faktory

v prostředí. V neposlední řadě poukazuje také na význam této čeledi v různých vědeckých

disciplínách. Bakalářská práce je zaměřena zejména na larvální stádia v souvislosti

s problematikou acidifikace a jejich vztahu k různým environmentálním faktorům.

Klíčová slova: Chironomidae, acidifikace, horská jezera a potoky
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SUMMARY

Acidification of freshwater ecosystems peaked in 1980. There were overall

changes in the chemistry of surface waters. As a result, some fish and sensitive species of

zooplakton and zoobenthos disappeared. After the peak emissions of major pollutants

(SO2, NOX a NH3) declined significantly, which started the process of recovery from

acidification. Nevertheless, biological recovery proceeds very slowly and it is not clear

whether it is a completely reversible process.

Chironomids serve as a very useful tool to assess acidification and recovery

processes, mainly due to their toletance of low pH, high sensitivity to concentration of

dissolved oxygen, nutrient content and adaptability to changes in food supply.

Chironomids have in general high adaptability of species to harsh conditions. Food supply

and concentration of dissolved oxygen are likely the main factors which influence the

assemblages of chironomids in freshwater ecosystems. Chironomids are suitable for use in

surface water research and biomonitoring due to their world-wide distribution, high species

diversity and density. In comparison to other families of zoobenthos there is far less studies

of chironomid assemblages, because of demanding determination. The CPET method,

which uses collection of pupal exuviae, has great potential for biomonitoring because of

easier determination.

This bachelor thesis summarizes current knowledge about chironomids and their

significance in freshwater ecosystems and their importance in scientific disciplines. The

thesis focuses on larval stages in connection with acidification and relation of chironomids

to various environmental factors.

Key words: Chironomids, acidification, mountain lakes and streams
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1. ÚVOD

Čeleď Chironomidae je značně opomíjenou čeledí hmyzu, ač svými specifickými

vlastnostmi v mnohém vyniká nad ostatními. Jedná se o početně a druhově nejbohatší

čeleď hmyzu zastoupenou ve sladkovodních ekosystémech (Cushing and Allan, 2001) a

obvykle i nejrozmanitější ve vztahu k biodiverzitě. Přestože jsou pakomáři rozšířeni takřka

po celém světě, podle nejnovějších zdrojů zahrnují asi 20 000 druhů, a mají význam jak

v lokální, tak v globální biodiverzitě, je to velmi málo prozkoumaná skupina z hlediska

taxonomického i ekologického (Raunio et al., 2011). V Evropě je známých asi 1200

druhů, v České republice 271 a 384 na Slovensku (Bitušík and Brabec, 2009).

Zástupci čeledi Chironomidae mají různé preference habitatů a v porovnání

s ostatními skupinami hmyzu je najdeme v širokém spektru prostředí. V larválním stádiu

osídlují sladkovodní ekosystémy, a to jak tekoucí, tak stojaté nebo dokonce brakické vody,

litorál moří, rašelinu, hnůj (Walker, 2007), phytotelmy (krátkodobě zadržovaná voda na

terestrických rostlinách), zamokřené půdy a někteří zástupci jsou výhradně terestričtí.

Zároveň se vyskytují v různých podnebných pásmech, od arktického po rovník,

a v různých nadmořských výškách. Najdeme je ve vodách tekoucích z ledovců i v horkých

pramenech a sub-saharský druh Polypedilum vanderplanki je dokonce schopen

kryptobiózy (ametabolický stav; Armitage et al., 1995).

Velká část studií zabývajících se společenstvem bentosu tuto čeleď přehlíží

a věnuje se jim ‚na plný úvazek‘ jen velmi málo badatelů. Přitom potenciál využití čeledi

Chironomidae např. ve vztahu k acidifikaci je velký, protože jsou vysoce druhově

adaptabilní k různým faktorům v prostředí, včetně pH. Ekologie jednotlivých druhů je

navíc odlišná. Jak se tedy mění abundance, diverzita a druhové složení v závislosti různých

abiotických faktorech, jako je například nadmořská výška, teplota, množství živin a na

nich závislá dostupnost potravy?
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2. ČELEĎ CHIRONOMIDAE

Čeleď Pakomárovitých (Chironomidae) se řadí do řádu Dvoukřídlých

(Diptera). Pakomárovití jsou spolu s příbuznou čeledí Korekovitých (Chaoboridae)

podobní čeledi Komárovitých (Culicidae), ale Pakomárovití se vyznačují tím, že jako

dospělci nebodají (Walker, 2007). Hlava imaga Pakomárovitých nese zakrnělé ústní ústrojí

a dožívají se jen několika dní (Hartman et al., 2005), kdy se soustředí především na

rozmnožování (Armitage et al., 1995).

Dělí se na několik podčeledí – Buchonomyiinae, Chironominae, Diamesinae,

Orthocladiinae, Podonominae, Prodiamesinae, Tanypodinae (Armitage et al., 1995;

Bitušík and Brabec, 2009), Chilenomyiinae a Telmatogetoninae (Armitage et al., 1995).

V následující kapitole jsou popsány jednotlivé fáze vývoje s důrazem na stádium

larvy a kukly.

2.1. Životní cyklus

Čeleď Chironomidae patří mezi hmyz s proměnou dokonalou, vývoj tedy probíhá

přes 4 stádia: vajíčko – larva – kukla – imago (Armitage et al., 1995; Hartman et al., 2005;

Walker; 2001, Walker; 2007). Doba vývoje od vajíčka až po dospělce je ovlivněna

několika faktory, například dostupností potravy, intenzitou světla a teplotou, z nichž

značně limitující je právě teplota (Armitage et al, 1995; Balci and Kennedy, 2002).

Laboratorní výzkum několika různých druhů pakomárů potvrdil, že s rostoucí teplotou se

snižuje generační doba, a to v každé fázi vývoje, i v řádu několika dnů. Je zřejmé, že

v případě horských oblastí, kde přetrvává chladnější klima po celý rok, budou populace

pakomárů tímto faktem limitované (Balci and Kennedy, 2002). Na druhou stranu existují

zástupci, kteří jsou schopni vývoje i za velmi nízkých teplot a lze je nalézt například ve

vodách z tajících ledovců, kde teplota často nepřekračuje 3,5 °C.

Po oplození kladou samice pakomárů vajíčka nejčastěji za svítání nebo za

soumraku na vodní hladinu nebo do její blízkosti. Lokality i počet kladených vajíček jsou

často velmi specifické pro jednotlivé druhy. Samičky je obvykle kladou ve větším počtu

zabalené do slizového pouzdra, ale výjimkou není ani kladení vajíček samostatně

(Armitage et al., 1995).

9

Z vajíček se po několika dnech/týdnech (v závislosti na teplotě se generační doba

může zkrátit i prodloužit) vylíhne první stádium larvy. Larva během svého vývoje vystřídá

4 stádia – instary. Ve stojatých vodách je první instar zpravidla planktonní, nazývá se

larvule a lze u něj najít výrazné morfologické odchylky od následujících instarů. Tento

instar je důležitý z hlediska distribuce pakomárů hlavně ve stojatých vodách. Planktonní

larvule si například na základě intenzity světla vybere habitat, kde se usídlí. Při přechodu


[…]


druhové složení pakomárů za období ca. 10,5 tisíce let (Tátosová et al., 2006). Z hlediska

distribuce pakomárů lze najít podobnost mezi druhovým složením na Šumavě a druhovým

složením severských boreálních jezer. Spíš než se severskými jezery by bylo ale vhodnější

srovnávat šumavská jezera s tatranskými jezery montánního pásma, ale v posledních

lezech se výzkum ve Vysokých Tatrách zaměřil téměř výhradně na jezera subalpínského

a alpínského pásma. V současné době můžeme rozdělit šumavská jezera v závislosti na

jejich chemismu do 2 kategorií:

(1) Chronicky acidifikovaná (Černé j., Čertovo j., Plešné j., a Rachelsee)

(2) Méně acidifikovaná (j. Laka, Prášilské j., Grosser Arbersee a Kleiner

Arbersee; Soldán et al., 2012)

5.2. Vysoké Tatry

Na česko-polské hranici na území Vysokých Tater se nachází bezmála 140

trvalých jezer ležících nad horní hranicí lesa v nadmořských výškách od 1200 do 2145 m

n. m. V subalpínském pásmu do 1800 m n. m. je okolí jezer porostlé převážně borovicí

kleč (Pinus mugo), zatímco v alpínském pásmu nad 1800 m n. m. najdeme alpínské louky

nebo skalnatý povrch (Bitušík et al., 2006). Oligotrofní charakter jezer, drsné klimatické

podmínky, nízká mocnost půd a v alpínském pásmu navíc i nízký přísun allochtoní hmoty

má vliv na diverzitu a druhové složení společenstva bentosu (Stuchlík, 2003; Zaťovičová,

2003).

Tatranským jezerům byla v minulosti v porovnání s šumavskými jezery věnována

větší pozornost. První výzkum společenstva bentosu byl proveden již na konci 19. století

(Tátosová, 2008). Populace profundálních pakomárů zkoumal ve 30. letech např. Zavřel

(1935) a Hrabě (1939). S příchodem problematiky acidifikace byla jezera zapojena do

rozsáhlých výzkumů (Stuchlík, 2003; Tátosová and Stuchlík, 2003). V posledních letech se

pakomárům tatranských jezer (Bitušík et al. 2003, 2006; Kubovčík et al., 2003;
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Zaťovičová, 2003, Stuchlík, in prep.) a jejich přítoků a odtoků (Hamerlík et al., 2006)

věnovalo několik studií českých a slovenských limnologů.

Bitušík et al. (2006) zjistil, že společenstva pakomárů jsou zpravidla uniformní

a druhově chudé a považuje druh Zalutstchia tatrica za spolehlivý ukazatel kyselého

prostředí v Tatrách. Pseudodiamesa nivosa je pak indikátor ultra-oligotrofních podmínek

(Saether, 1979) a charakteristický druh pro jezera s velmi nízkou teplotou bez ohledu na

nadmořskou výšku. Dalším typickým druhem je Micropsectra radialis (Bitušík et al.,

2006), který indikuje mírně oligotrofní podmínky (Brundin, 1958). Ve Vysokých Tatrách

se navíc projevila skutečnost, že silně acidifikovaná jezera měla větší produkci řas oproti

neacidifikovaným (Bitušík et al., 2006). Jak bylo popsáno v podkapitole o chemismu

acidifikovaných vod, množství chlorofylu-α je podmíněno pH, kdy při pH v rozmezí 5-6

je koncentrace chlorofylu-α nejnižší, a je tedy i nízká dostupnost potravy. Například

v případě Starolesnianského plesa došlo během chemické recovery ke zvýšení hodnoty pH,

ze 4,5 na 5,5 a oproti stavu během acidifikace nyní vykazuje oligotrofní charakter

(Stuchlík et al., in prep.).
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6. ZÁVĚR
(1) Z výzkumů acidifikovaných jezer, jejich chemismu a společenstva pakomárů

vyplývá, že druhové složení a celková početnost pakomárů v povrchových horských

vodách se mění v závislosti na nadmořské výšce, teplotě, dostupnosti živin a koncentraci

rozpuštěného O2. S nadmořskou výškou klesá diverzita, ale zvyšuje se počet jedinců

nalezených ve vzorku. Nízká teplota vody výrazně ovlivňuje rychlost růstu, a tedy i délku

celého vývojového cyklu, popřípadě počet vývojových cyklů dokončených v jednom roce.

(2) Je dokázáno, že pakomáři nebyli, oproti jiným organismům, zasaženi přímým

účinkem nízkého pH, ale spíš procesy spojenými s acidifikací ekosystému. Lze

konstatovat, že byli ovlivněni změnami v celkové trofii jezer spojenými s acidifikací.

Největší vliv na distribuci a druhové složení pakomárů má koncentrace O2 a dostupnost

živin (dostupnost potravy). Podle druhového složení v závislosti na toleranci nebo

senzitivitě jednotlivých druhů k těmto podmínkám je možné klasifikovat celkovou trofii

jezer.

(3) Šumava a Vysoké Tatry jsou již dlouhou dobu v zájmu zkoumání českých

a slovenských limnologů. Obě jmenované lokality byly v minulosti více či méně

zkoumány v souvislosti s vlivem acidifikace. V dnešní době už je sledovanou veličinou

rychlost chemické a biologické recovery. Jak už bylo mnohokrát řečeno, čeleď

Chironomidae je z mnoha důvodů dobrým nástrojem k hodnocení procesu acidifikace.

Jaká je rychlost biologické recovery v závislosti na změně chemismu vod od dob vrcholné

acidifikace? Odpovídá výsledkům vyplývajících z modelů a zjištěných z výzkumu jiných

skupin zoobentosu? Jak se změnilo druhové složení pakomárů od dob acidifikace?

V návaznosti na předchozí výzkum se na tyto otázky zaměřím ve své budoucí diplomové

práci.
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