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 Acidifikace horských vodních ekosystémů, která vrcholila zejména v 80. letech minulého

století, a měla za následek mnohé změny v chemismu a oživení zasažených toků a jezer, dnes stále

představuje závažný problém, neboť mnohé postižené oblasti zdaleka nedosáhly takového zotavení,

jaké bychom po 20 letech očekávali. Zejména pak biologická recovery probíhá velmi pomalu. Největší

podíl v druhové diverzitě i abundanci tvoří v bentickém společenstvu horských toků a jezer zástupci

čeledi Chironomidae. Tato čeleď je však, vzhledem k obtížnosti determinace, často opomíjeným

aspektem v obecném hodnocení stavu našich vodních ekosystémů. Jejich význam i výpovědní

hodnota jsou přitom jejich velkou předností.

V bakalářské práci, která má výhradně charakter literární rešerše, jsou postupně zpracovány

dosud známé poznatky o vývoji a ekologii čeledi pakomárovitých a jejich význam ve sladkovodních

ekosystémech, a dále vliv vybraných environmentálních faktorů na druhovou diverzitu

pakomárovitých. V následující kapitole je diskutována problematika acidifikace horských oblastí a

proces chemického a biologického zotavování. Na závěr studentka shrnuje nenovější výsledky

dlouhodobého limnologického výzkumu s důrazem právě na studovanou čeleď dvou zájmových

oblastí, Vysokých Tater a Šumavy, kterým se bude i nadále věnovat ve své diplomové práci.

Ačkoli vlastní výsledky nejsou součástí práce, studentka zpracovala vzorky profundálních

sedimentů z obou zájmových lokalit a připravila si organismy pro následnou determinaci.

Martina přistupovala ke zpracování své bakalářské práce velmi svědomitě a s velkým

nadšením, což bylo velmi sympatické. Pravidelně se mnou konzultovala postup práce, nastudovala

doporučeno literaturu a sama pak v souvislosti s tím, jak se prohlubovaly její znalosti tématiky,

literaturu vyhledávala a získané informace zapracovala do textu. Seznam citovaných položek

přesahuje sedm desítek, vesměs jde o mezinárodní recenzovaná periodika. Velmi kladně hodnotím

její schopnost se rychle v obrovském množství publikovaných prací zorientovat a vybrat ty relevantní.

Díky tomu je práce velmi konsistentní.

Předkládaná práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce obhajované na

Ústavu pro životní prostředí PřF UK v Praze a plně ji doporučuji přijmout jako kvalitní podklad pro

udělení titulu Bakalář přírodních věd.
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